Eram la Blaj, în cuibul celui mai înflăcărat şi mai dârz naţionalism românesc, lângă catedrala în care Bărnuţ „îngerul libertăţii“ rostise la 1848 cuvântările de deşteptare; lângă „Câmpul Libertăţii“ pe care se întrunise cei 40.000 în marea adunare naţională dela 3/15 Mai 1848. Eram la mai puţin de 20 ani după ororile, omorurile şi spânzurătorile, cu cari popii şi fruntaşii noştri fusese tractaţi cu atâta grăbită dărnicie de „compatrioţii“ lor maghiari, luptători pentru libertate — pentru dânşii.